cumque privilegiis , indulgenciis, exemptionibus et literis apostolicis quibuscumque ordi- 10

nibus et dignitatibus et specialiter sanctorum Benedicti et Augustini, Cisterciensium et

Cluniacensium, Premonstratensium, Grandimontensium, Cartusiensium, Camaldulensium,

Vallisumbrose, Cruciferorum et Humiliatorum ac Hospitalium sancti Iohannis Ierosolimi-

tani et beatae Marie Theutonicorum, sancti Iacobi de Spata Calatravensis Moncesue et

ipsorum universitatibus generaliter vel specialiter sub quacumque forma vel expressione 15

verborum a memorata sede concessis , de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad

verbum in nostris litteris plena et expressa mencio sit habenda.

Et insuper volumus vobisque per apostolica scripta committimus, quod vos et a vobis

deputandi illos ex personis ecclesiasticis supradictis civitatum et dioceseum predictarum,

quos ex defectu non facte solucionis huiusmodi excommunicacionis sententiam incurrere 20

contigerit, ab eisdem sententiis post satisfactionem debitam absolvere et cum eis super irre-

gularitate, si qua forte sunt congregati celebrando divina aut immiscendo se illis , non tamen

in contem[p]tum clavium, contraxerint, auctoritate nostra valeatis et valeant dispensare,

volentes et vobis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicacionis man-

dantes, quatenus omnes et singulas pecuniarum summas, quas a personis ecclesiasticis 25

huiusmodi civitatum et dioceseum vigore presencium vos recepisse atque concordasse

contigerit, et ea, que solvere debebitur, per vos dilecto filio Silvestro Dente mercatori

Florentino in Naumeto residenti, quem ad hoc duximus deputandum, quacumque dila-

cione remota assignetis cum effectu.

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo 30

octavo, kal. septembris, pontificatus nostri anno octavo.

151 .

Eugenius IV Iohanni archiepiscopo Tarentino et Antonio episcopo Urbinatensi committit, ut

pecunias ratione indulgentiarum datas colligant.

1438 sept. 24 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 39º-40″ ; cf. Reg. Vat. 370, 204-205″. Titulus :

Committitur archiepiscopo Tarentino et episcopo, ut colligant pecunias pro indulgentiis supradictis collatas.

13 Ierosolomitani Ms. 14 Moncesue] sub hac voce intellige Montesa ; ordo enim equestris Calatravensis

ramum habuit ordinem de Montesa ; cf. JOAQUIM MIRET Y SANS, Les cases de templers y hospitaliers en Catalunya

(Barcelona 1910) 402-403. 28 lege Nanneto (Nantes) loco Naumeto .

3. cf. constitutionem Bonifatii VIII apud Friedberg II, 941.

7
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VENERABILIBUS FRATRIBUS IOHANNI ARCHIEPISCOPO TARENTINO ET ANTONIO EPISCOPO URBINA-

TENSI SALUTEM.

Cum pro unione Orientalis cum Occidentali ecclesia multa summo studio multisque

laboribus cum superioribus temporibus tum precipue ante annum fuerimus operati per

5 oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi Constantinopolitani imperatoris et

venerabilis fratris Ioseph patriarche Constantinopolitani ac alios multos fidei catholice zelo

accensos ac magne auctoritatis viros ad prosecucionem prefate unionis, que eo tempore

admodum deserta videbatur, instancius requisiti , ad id eciam urgente nos conscientia, ne

tam sanctum opus in magnam confusionem fidei catholice ac perpetuam infamiam Occi-

10 dentalis ecclesie deseri pateremur, totum eius sancti operis onus suscepimus in dei mise-

racione et fidelium suffragiis confidentes. Qua in re tantam tamque solicitam operam

adhibuimus, ut prefati imperator et patriarcha una cum metropolitis, episcopis, abbatibus,

prelatis , nobilibus et aliis clericis et laicis in multitudine copiosa ad nos venerint, cum

quibus concedente domino ycumenicum concilium Ferrariense fundavimus, illud cum eis

15 per disputaciones et oportunos tractatus usque in presentem diem solicite prosequentes.

Sed cum ob predictorum apparatum ad iter arripiendum necnon navigacionem et

custodiam civitatis Constantinopolitane et in sustentacione eorundem iam multis mensibus

ex convencione cum ipsis habita graves expensas subierimus ac multo maiores, quam

suppetant facultates ac de cetero usque ad reditum eorum in patriam nos iuxta eis pro-

20 missa subire oporteat, necessitate cogente compulsi fuimus devotorum christifidelium suf

fragia et caritativa implorare subsidia, et ut ipsi fideles ad oportuna tam sancti operis

auxilia facilius et fervencius annuerent, omnibus et singulis huiusmodi fidelibus, qui pro

supportandis oneribus expensarum huiusmodi nobis, ut premittitur, incumbentibus ad

certam summam, ut accepimus, de bonis eis a deo collatis hactenus contribuerint aut iuxta

25 eorum facultates contribuent, in futurum, plenam absolucionem semel in vita et semel in

mortis articulo eis per confessorem idoneum, quem elegerint, plenam in remissionem in-

dulgendam aliaque nonnulla super votorum commutacione, cum usurariis indebiti lucri

questoribus ac prohibitorum delatoribus dispensacione indulta et spirituales gratias con-

cessimus, prout in ipsis literis nostris superinde confectis lacius continetur.

30 De vestra igitur et cuiuslibet vestrum prudencia et fidelitate in arduis nostris et ec-

clesie negociis familiari nobis experientia comprobatis specialem in domino fiduciam ob-

tinentes vobis et cuilibet vestrum coniunctim et divisim omnes et singulas pecuniarum

quantitates et summas ratione predicta collectas , depositas seu sequestratas ac in futurum

colligendas, deponendas vel sequestrandas ubicumque et apud quemcumque seu quoscum-

35 que fuerint, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel dignitatis existant, petendi, exigendi

levandi, recipiendi necnon de receptis quitandi, liberandi et absolvendi necnon taxandi et

componendi ac eciam ordinandi et disponendi omnia et singula, que in premissis et circa

premissa fuerint necessaria aut quomodolibet oportuna, subcollectores eciam unum vel

plures pro huiusmodi causa substituendi et deputandi, contradictores quoslibet et rebelles

18 cum] tum Ms. 35 petendi] pectendi Ms. 38 neccessaria Ms.

1-2 Iohannes Berardi archiepiscopus Tarentinus (Taranto) 1421-1445 ; Antonius de Sansamito episcopus Ur-

binatensis (Urbino) 1436-1450. 29 cf. doc. n. 152, pag. 51-52.
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per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia eciam per subiectionem civitatum, ter-

rarum et locorum ecclesiastico interdicto, prout fraternitati vestre vel alterius ex vobis

visum fuerit expedire, appellatione postposita ac compellendi et compescendi plenam et

liberam tenore presencium damus et concedimus facultatem.

Datum currens Ferrariae octavo nono kl. oct. anno VIII .
5

152.

Eugenius IV litteras indulgentiae benefactoribus in causa unionis Graecorum concedit.

1438 sept. 24 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 38°-39″. In margine : Indulgentie dantur his,

qui contribuerunt et in futurum contribuent pro sustentatione Grecorum. Cf. etiam Reg. Vat. 370,

244"-244".

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1438, n. 16 ; GIUSTINIANI 76-78 « ex Vaticano codice » .

Commemoratur copia secunda, scilicet Reg. Vat. 370, 244"-244", brevi regesto apud IORGA

11, 382.

UNIVERSIS ET SINGULIS , AD QUOS PRESENTES LITERE NOSTRE PERVENERINT, SALUTEM.

Ad salutem animarum christifidelium, quarum nobis tamquam unico Christi vicario

et tocius dominici gregis pastori in terris principaliter cura commissa esse dignoscitur,

diligente sollicitudine, prout onus ipsius pastoralis requirit officii , intendentes , ea libenter